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SLA 
SAMMENSLUTNINGEN AF LOKALARKIVER  
 

 
2009 generalforsamling, Sammenslutningen af Lokalar kiver 

 
Der indkaldes hermed til den 60. ordinære generalforsamling i Sammenslutningen af 
Lokalarkiver lørdag, 3. oktober 2009 kl. 15:00 – 17:00 med registrering fra kl. 14:30. 
 
Generalforsamlingen finder sted i Severin Lillebælt Kursuscenter, Skovsvinget 25, 
Middelfart.  
 
Dagsorden: 
 

1) Valg af dirigent. 
2) Godkendelse af forretningsorden for generalforsamlingens afholdelse. 
3) Forelæggelse og godkendelse af beretning. 
4) Forelæggelse og godkendelse af regnskab. 
5) Indkomne forslag. 
6) Budget for det kommende regnskabsår, herunder fastsættelse af kontingent. 
7) Valg. På valg er: 

�  Til Styrelsen: 
  Jens Erik Pedersen - modtager ikke genvalg. 
   Jørgen Thomsen - modtager genvalg. 
   Mogens Ejersbo - modtager ikke genvalg. 
   Hans Kruse - modtager genvalg. 

�  Som Suppleanter: 
   Bent Vedsted Rønne - modtager genvalg som 1. suppleant. 
   Kurt Risskov Sørensen - modtager genvalg som 2. suppleant.  

�  Statsautoriseret revisor. 
�  Kritiske revisorer: 

   Inger Sørensen - modtager genvalg. 
�  Som Revisorsuppleant. 

   Marianne Rimmen Raasted - modtager ikke genvalg. 
8) Eventuelt. 
 
Forslag, der ønskes behandlet under dagsordenens punkt 5, skal være SLA Sekre-
tariatet i hænde senest fredag, 4. september 2009. 
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Forretningsorden for SLA generalforsamling 
 
 
1) Dirigenten skal lede møder upartisk og nøje overvåge, at almindelige regler for 

mødedeltagelse og afstemning overholdes. Dirigenten afgør, i hvilken række-
følge forslag sættes til afstemning. 

 
2) Dirigenten skal konstatere generalforsamlingens lovlige indvarsling. 
 
3) Dirigenten skal foranstalte udpegning af protokolfører og stemmetællere. 
 
4) Ændringsforslag til allerede fremsatte forslag skal afleveres skriftligt til dirigen-

ten. 
 
5) En kandidat, der ikke deltager i generalforsamlingen, kan kun vælges, såfremt 

der foreligger skriftlig accept fra den pågældende. 
 
6) Valg og afstemninger afgøres ved almindelig stemmeflerhed, med mindre andet 

er foreskrevet i vedtægterne. Skriftlig afstemning skal foretages, når det forlan-
ges af dirigenten. Ved personvalg, hvor der er opstillet flere kandidater, end der 
skal vælges, foregår valget altid som skriftlig afstemning. 

 
7) Der skal føres protokol over generalforsamlingens beslutninger. Denne skal 

godkendes af dirigenten og formanden ved disses underskrifter. 
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Styrelsens beretning. 
 
 
1)  Styrelsen.   

 
På generalforsamlingen september 2008 blev Jytte Raun (Dalum-Hjallese) og Niels 
Løgager Nielsen (Åby-Åbyhøj) genvalgt til styrelsen for 2 år. Indvalgt i styrelsen blev 
Svend-Erik Christiansen (Brabrand-Årslev). Marianne Rimmen Raasted (Vording-
borg) havde forud for generalforsamlingen meddelt, at hun ikke ønskede at genopstil-
le. Som 1. suppleant genvalgtes Bent Vedsted Rønne (Haderslev) og som 2. supple-
ant Kurt Risskov Sørensen (Kerteminde). Som kritisk revisor valgtes Karin Suhr 
Rasmussen (Stubbekøbing) i stedet for Henry Ammitzbøll (tidligere Gudum), der ikke 
ønskede genvalg. Som revisorsuppleant valgtes Marianne Rimmen Raasted i stedet 
for Svend-Erik Christiansen, der indtrådte i styrelsen.  
 
Styrelsen konstituerede sig efterfølgende med Jens-Erik Pedersen (Them) som for-
mand, Jørgen Thomsen (Odense) som næstformand, Jytte Raun som kasserer samt 
Svend-Erik Christiansen, Mogens Ejersbo (Frejlev, Nørholm og Sønderholm), Hans 
Kruse (Kjellerup) og Niels Løgager Nielsen som medlemmer. 
 
Forretningsudvalget fortsatte uforandret med Jens-Erik Pedersen, Jørgen Thomsen 
og Mogens Ejersbo som tredje medlem. Jytte Raun deltager ligeledes i en stor del af 
møderne i kraft af hendes funktion som kasserer.  
 
Hvervene som kritiske revisorer har Karin Suhr Rasmussen og Inger Sørensen 
(Vamdrup). 
 
Styrelsen har i beretningsåret afholdt otte styrelsesmøder og forretningsudvalget 
seks møder.  
 
 
2)  Økonomi.   

 
Endnu engang har Sammenslutningen af Lokalarkiver måttet konstatere et under-
skud på driften, som i 2008 beløb sig til 83.861 kr. 
 
Halvårsregnskabet for 2008 indikerede, at foreningen ville komme ud med et under-
skud ved årets slutning, hvorfor styrelsen besluttede, at foreningens økonomi skulle 
endevendes for at komme tilbage til tidligere tiders dyd, hvor udgifterne ikke var stør-
re end indtægterne. Udgifterne til lønninger var for høje, og styrelsen måtte se i øjne-
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ne, at foreningen ikke havde råd til at lønne en politisk konsulent, hvorfor Jakob Terp 
blev opsagt til fratrædelse pr. 31/12 2008.  
 
Efter 2 år med underskud på driften er SLA´s egenkapital brugt, når der ses bort fra, 
at SLA er eneindehaver af SLA Arkivservice ApS, nu Arkibas ApS. Styrelsen har 
derfor besluttet, at egenkapitalen skal genopbygges og efter 2009 være positiv. Dvs., 
der er lagt et meget stramt budget for 2009, hvor der budgetteres med et overskud 
på 216.000 kr. 
 
Styrelsen går foran i bestræbelserne på at holde udgifterne nede. Således er for-
mands- og næstformandskompensationerne halveret fra marts til oktober og kørsels-
godtgørelsen til styrelsesmedlemmerne nedsat til kr.1,90 pr. km. Kursusvirksomhe-
den har kostet SLA ca. 100.000 kr. i 2008, heraf ca. 85.000 kr. til de mange Arkibas4 
kurser. For at kunne holde budgettet for 2009 har det været nødvendigt at sætte 
prisen for Arkibas4 kurserne op, og i Arkivuddannelsen er der udbudt et modul min-
dre end sædvanligt (se afsnittet under Uddannelsesudvalget).  
 
På indtægtssiden er summen af kontingenter stigende, idet mange nye arkiver har 
meldt sig ind i SLA for at kunne være med i kommunelicensordningen. Tilskuddet fra 
Kulturministeriet ligger nu fast på 750.000 kr., og i lighed med tidligere år har vi sendt 
en ansøgning om 250.000 kr. til Rigsarkivet om tilskud til Arkibas4 kurser, arkivud-
dannelsen og til indsamlingsprojektet. I 2008 blev en lignende ansøgning ikke imø-
dekommet, men i år håber vi på at komme i betragtning. (Det vil være et meget vel-
komment tilskud i et år med et meget stramt budget.) 
 
I samarbejde med SLA´s revisor er der indført en række rutiner og retningslinier for 
regnskabsføring, som sikrer styrelsen overblik og mulighed for en egentlig budgetsty-
ring. 
 
Selv om vi altså er kommet ud med endnu et underskud, er styrelsen optimistisk med 
hensyn til fremtiden. Der er nu overblik over økonomien, og vi er overbeviste om, at 
der til næste årsmøde kan præsenteres et regnskabsoverskud for 2009. 
 
 
3)  Arkivpolitisk arbejde. 
 

Generalforsamlingen i 2008 vedtog en strategi- og handlingsplan, som skulle danne 
grundlag for arbejdet i 2008 og 2009. Planen blev samtidig konkretiseret i 27 punkter, 
som skulle danne grundlag for styrelsens arbejde i perioden. Punkterne i denne ar-
bejdsplan kan passende samles i 4 hovedpunkter: 
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1) Synliggørelse af organisationen i forhold til den politiske og organisatoriske om-
verden. 

2) Publikationsvirksomhed i bred forstand. 
3) Medlemsrelaterede opgaver. 
4) Videreudvikling af Arkibas. 
 
SLA havde i tiden frem til generalforsamlingen i 2008, bl.a. i kraft af vores daværen-
de konsulent, fået opbygget en bedre kontakt til de politiske partiers kulturordførere, 
som konkret resulterede i, at organisationen for første gang i mange år fik en bevil-
ling direkte fra Christiansborg gennem aktstykket om tipsmidlerne.  
 
SLA er nu ikke længere fuldstændigt afhængig af en fordeling af midlerne gennem en 
ansøgning til Rigsarkivets pulje, hvilket styrelsen opfatter som en form for politisk 
anerkendelse. Styrelsens ambition er selvfølgelig at videreføre de gode relationer til 
Folketingets Kulturudvalg og dets medlemmer samtidig med, at der også bliver en 
kontakt til Kulturudvalget ved Kommunernes Landsorganisation. Desværre må vi i 
skrivende stund konstatere, at personaleændringer i sekretariatet og manglende 
ressourcer i styrelsen ikke har gjort det muligt helt at leve op til disse forudsætninger i 
arbejdsplanen. Formanden havde dog lejlighed til at møde Kulturministeren i det 
tidlige forår og er inviteret til Rudkøbing, hvor ministeren forventes at besøge det 
Byhistoriske Arkiv senere på året. 
�

Som et væsentligt led i synliggørelsen af SLA, både i forhold til vores bagland og til 
de bevilgende myndigheder, har vi i sagens natur fundet det vigtigt at fortsætte de 
gode takter, som gennem de seneste par år er blevet opbygget omkring OmSLAget. 
Det har været magtpåliggende for styrelsen at gøre OmSLAget til et blad, som af-
spejler konkrete tiltag i vores arkivverden, samtidig med at det forholder sig til arkiv-
politiske spørgsmål.  
 
Bladet er rent layoutmæssigt efterhånden ved at finde sin form. Det er styrelsens 
håb, at vi med denne forvandling har fundet en form, som gør, at bladet også når ud 
til en bredere læseskare.  
 
I skrivende stund med 475 ordinære og 45 ekstraordinære medlemmer har sekretari-
atet selvfølgelig til daglig mange forskellige, større og mindre opgaver med rådgiv-
ning og vejledning til medlemmerne. Dette er ikke mindst foranlediget af, at vi det 
seneste år har haft en tilgang på 38 nye medlemmer. Samtidigt har SLA aldrig haft 
så mange medlemmer som nu, og flere er på vej.  
 
En af følgerne af kommunalreformens gennemførelse og de nye arkivmæssige 
sammenhænge har helt klart været, at der ude omkring i landet i det forløbne år har 
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været ekstra fokus på mulighederne for at etablere arkivsamvirker og -råd i de nye 
kommuner. Dette kan muligvis også tilskrives styrelsens opfordringer og gennemfø-
relsen af kommunelicensordning for brug af registreringsprogrammet Arkibas. 
 
SLA har i det forløbne år gennemført uden sammenligning det største antal kurser, 
der på et enkelt år er set i organisationens historie. 3 arkivuddannelseskurser og 62 
Arkibas kurser er det blevet til.  
 
Som en opfølgning af et af kurserne på sidste års årsmøde om indsamlingspolitik er 
der efterfølgende med Lise Højrup som projektleder blevet igangsat et projekt om 
emnet, hvilket vi i styrelsen har store forventninger til i det kommende år. 
 
På baggrund af de nævnte - gennemførte eller igangværende - opgaver må vi også 
konstatere, at organisationens ressourcer desværre er begrænsede. Derfor er der 
også opgaver, som styrelsen har ambitioner om, men som der desværre ikke er 
fundet de fornødne midler til – arbejdsmæssige og økonomiske.  
 
 
4)  SLA Arkivservice ApS og Arkibas. 
 

Den 25. april 2009 afholdtes den ordinære generalforsamling i SLA Arkivservice, og 
den 16. juni 2009 blev der afholdt en ekstraordinær generalforsamling. Det beslutte-
des på den ekstraordinære generalforsamling at udvide bestyrelsen til igen at være 
på 5 medlemmer. Samtidig blev det besluttet at ændre selskabets navn fra SLA Ar-
kivservice ApS til Arkibas ApS.  
 
Medlemmerne i den udvidede bestyrelse er herefter: Anders Hell Hansen (Haders-
lev), Niels Winther Christensen (Skovlund), Richard Bøllund (Esbjerg), Jørgen 
Thomsen og Jens Erik Pedersen. 
 
I henhold til den aftale, der i 2007 blev indgået med udviklerne, skulle den endelige 
release have været klar i begyndelsen af 2008. Testen i 2007 viste desværre, at en 
hel del fejl ikke var blevet rettet korrekt, hvorfor det blev sendt tilbage til udviklerne. 
Omrokeringer i SLA’s sekretariat i 2008 gav udviklerne et påskud for at gå lidt i stå, 
da de nu igen mente ikke at vide, hvem de skulle henvende sig til, selvom projektle-
deren var den samme. Der blev således lavet en ny aftale med udviklerne, i henhold 
til hvilken udviklingen af Arkibas4 skulle være tilendebragt i august 2008. I denne 
aftale indgik en ekstra release, hvor de væsentligste fejl var rettet. Denne release 
skulle køre på de nye driftsservere, der altså skulle have været i drift i juni 2008. Det 
gik desværre ikke så let med at få fejlrettelserne lavet, så resultatet blev, at de nye 
servere og den nye release først var klar i februar 2009. 
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Den nye release på de nye driftsservere gav anledning til en række problemer med 
afvisning af brugere, der loggede sig på Arkibas, eller som var i gang med at arbejde 
på Arkibas. Det er der brugt megen energi på at finde årsagen til, og det har naturlig-
vis givet anledning til en del utilfredshed blandt brugerne. I begyndelsen af maj fik vi 
hul på problemet, og en række ændringer på driftsserverne blev lavet. Det har bety-
det, at vi siden har kørt mere stabilt end nogensinde før med et gennemsnitligt antal 
afvisninger på 5 pr. døgn, hvor der tidligere har været dage med over 300 afvisnin-
ger. 
 
Den lange periode med at få færdiggjort rettelser til Arkibas og dermed forsinkelse af 
de nye servere medførte også, at der blev oparbejdet en pukkel af arkiver, der ven-
tede på at få konverteret fra Arkibas3 til Arkibas4. Den konverteringspukkel er der 
blevet arbejdet hårdt på at få væk, og i skrivende stund er den nede på nul.  
 
Fra januar 2008 blev det muligt for arkiverne på forsøgsbasis at anvende Arkibas4 på 
kommunelicens. Indførelsen af kommunelicensen har vist sig at være en stor succes. 
I skrivende stund er der 341 arkiver, der bruger Arkibas4, og vi forventer, at tallet 
stiger til ca. 400 med udgangen af året. Der er log ins på Arkibas på ca. 500 på hver-
dage og ca. 125 i weekenderne. Der bliver foretaget ca. 40.000 transaktioner på 
serverne i døgnet. Så trods alle de mange problemer, vi har haft, må vi betragte 
Arkibas4 som registreringsprogrammet, som lokalarkiverne er glade for. Det danner 

et godt grundlag for den fremtidige udvikling af søgeprogrammet Arkibas.dk. 
 
Omlægning til kommunelicens har krævet store ressourcer både økonomiske og 
arbejdsmæssige. Med udgangen af 2009 er forsøgsperioden slut, og fra 1. januar 
næste år gælder først og fremmest kommunelicensen. Arkibas´ bestyrelse vil her i 
sensommeren udsende en oversigt over priserne for de kommende to år også for de 
brugere, der endnu ikke er tilmeldt kommunelicensordningen.  
 
Vi kan nu med denne beretning sætte punktum for udviklingen af det Windowsbase-
rede registreringsprogram, som blev igangsat tilbage i 2002. Men et færdigt program 
opnår vi nok aldrig, der ligger altid en række opgaver, som skal løses. Endvidere vil 
der - som med alle andre programmer - altid dukke nye problemer og ønsker op, som 
programmet bør kunne løse. Der vil derfor være behov for en løbende videreudvik-
ling af programmet. Hvis den videreudvikling skal være succesfuld, kræver det, at 
brugerne er med til at formulere fremtidige ønsker og krav til Arkibas. Desuden er vi 
nu klar til at formulere kravene til det kommende søgeprogram, Arkibas.dk, hvor 
brugernes input også vil være nødvendige, så med det som næste udgangspunkt, 
har vi sat et punktum.  
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5)  Arkivernes dag.  

 
Arkivernes Dag 2008 fandt sted den 8. november. Plakater og forslag til tekster på 
breve og pressemeddelelser blev udleveret til årsmødedeltagere i september og 
efterfølgende sendt til de arkiver, der rekvirerede materialet i sekretariatet. 19 arkiver 
ønskede at få det tilsendt. Hvor mange, der egentligt deltog i Arkivernes Dag på 
landsplan, har vi ingen tal for. Materialet for 2009 er i skrivende stund under udarbej-
delse, og opfordring til arkiverne om at få det tilsendt udsendes i august til medlem-
merne sammen med SLA årsmødepakken.  
 
For planlægningen af et fælles nordisk emne for Arkivernes Dag afholdes der hvert 
år et koordineringsmøde. I år afholdtes det i Oslo den 2. marts 2009. Deltagere var 
Danmark (ODA og Det Kgl. Bibliotek), Færøerne, Finland, Sverige og Norge. På 
grund af foreningens trængte økonomi valgte vi ikke at deltage.  
 
Niels Løgager Nielsen er nyudpeget SLA repræsentant.  
 
Ifølge referatet fra mødet i Oslo ses det, at man i 2008 besluttede, at der kun skal 
være et fælles nordisk tema hvert 3. år. Af forskellige årsager deltog SLA heller ikke i 
mødet i 2008, men vi har dog valgt at følge trop og dermed ikke at tilbyde et fælles 
emne for arkivdag 2009. Vi fremstiller en plakat og giver forslag til pressemeddelelser 
og invitationer. Materialet kan, som ovenfor nævnt, rekvireres i sekretariatet.  
  
Overskriften på det fælles nordiske tema i 2010 er ”vejr og klima”. 
 
 
6)  Publikationsvirksomhed og medlemsinformation.   

 
Den seneste udgave af SLA’s trykte Arkivvejviser udkom i 2007, og arkiverne var her 
opdelt efter de nye kommunegrænser. Samtidig gav vejviseren også en kort oplys-
ning om de arkiver, der er organiseret i ODA, da vejviseren ellers ikke ville være 
tilstrækkeligt brugervenlig, f.eks. i forbindelse med videreforsendelse af arkivalier fra 
andre lokalområder og ved henvisning til de arkiver, der kunne hjælpe med svar på 
forskellige spørgsmål. 
 
Trykte vejvisere lever i disse år mere eller mindre på lånt tid, efter at så stor en del af 
informationssøgningen nu foregår på internettet, og SLA opdaterer da også løbende 
den vejviser over arkiverne, som findes på SLA’s hjemmeside 
(www.danskearkiver.dk). Ikke desto mindre havde det været styrelsens agt at udsen-
de en ny udgave af den trykte vejviser med to års mellemrum - og altså nu i 2009 - 
men SLA’s økonomiske situation og ophobningen af arbejdsopgaver på sekretariatet, 
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ikke mindst i forbindelse med de mange afholdte kurser, har betydet, at styrelsen har 
besluttet at udsætte udgivelsen af den næste vejviser, foreløbigt til 2010. 
 
Medlemmerne opfordres til løbende at meddele sekretariatet alle ændringer i adres-
ser, telefonnumre, mailadresser, åbningstider osv., så den elektroniske arkivvejviser 
til enhver tid kan være ajourført, og det er tanken inden længe at igangsætte arbejdet 
med et system, der lader medlemmerne selv indtaste og vedligeholde alle relevante 
oplysninger om det enkelte arkiv. Et sådant system vil formentligt også muliggøre, at 
der kan lægges mindre præsentationer af arkiverne ud på siden. 
 
 
7)  Journalen. 
 

Siden 1998 har SLA været medudgiver af Journalen sammen med Dansk Lokalhisto-
risk Forening, og for et par år siden lykkedes det sammen med Dansk Lokalhistorisk 
Forening at få revitaliseret tidsskriftet, der dels udsendes til alle SLA’s medlemsarki-
ver og dels udsendes til bestyrelserne i de lokalhistoriske foreninger, som DLF re-
præsenterer. Der udkommer p.t. to almindelige numre samt et anmeldernummer pr. 
år. Redaktør er arkivar Johnny Wøllekær fra Odense Stadsarkiv, og samtidigt er der 
nedsat en redaktionsgruppe med repræsentanter fra de to udgivere. Opdelingen i 
stof, der publiceres i Journalen og i OmSLAget, volder i det daglige ikke nogen van-
skeligheder overhovedet, og styrelsen er glad for samarbejdet med DLF om Journa-
len, da det befæster billedet af SLA som en organisation, der ønsker at bidrage til 
udviklingen af det lokal- og kulturhistoriske arbejde på mange fronter. Årgang 2009’s 
andet nummer, det såkaldte anmeldernummer, forventes udgivet inden årsmødet. 
Bøger, som arkiverne foreslår anmeldt, indsendes til sekretariatet i Vejle eller direkte 
til redaktøren på Odense Stadsarkiv. For at sikre aktualiteten vil udgivelser fra 2008 
ikke længere kunne modtages – men nye udgivelser fra 2009 er velkomne. 
 
 
8)  Kredsmøde.   

 
Kredsmødet 2009 var oprindeligt kalenderlagt til lørdag den 28. marts, men på grund 
af manglende tilslutning til denne dato, blev mødet flyttet til lørdag den 25. april. 
Dermed kunne det holdes i forbindelse med årets generalforsamling i vores anparts-
selskab, SLA Arkivservice ApS, og kredsmødedeltagerne fik således også mulighed 
for at deltage i generalforsamlingen.  
 
Siden vores sekretariat i december 2006 flyttede ud i Andkærhus i udkanten af Vejle, 
har vi fået adgang til velegnede mødelokaler, hvor vi bl.a. har mulighed for at holde 
vores kredsmøder. Omkring 30 arkivfolk deltog i kredsmødet den 25. april, der havde 
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to hovedtemaer, nemlig: Hvordan rekrutterer vi nye frivillige til arkivarbejdet, og hvor-
dan kan vi supplere de offentlige tilskud til arkivdriften? 
 
Dagens første oplægsholder var Jytte Raun, Arkivleder i Dalum-Hjallese, som dels 
ud fra egne erfaringer og dels ud fra en ny forskningsrapport om det frivillige arbejde i 
Danmark kom med en række bud på, hvad man kan gøre for at tiltrække og fastholde 
nye medarbejdere. Vi kan næsten ikke blive for mange arkivmedarbejdere på et 
arkiv, da opgaverne er mangfoldige, og en række ideer og forslag blev udvekslet på 
et emne, som er evigt aktuelt.  
 
Det næste oplæg kom fra Jørgen Thomsen, der er arkivchef ved Odense Stadsarkiv. 
Han fokuserede på arkivernes økonomi og gav nogle forslag til, hvordan de ofte 
sparsomme offentlige midler kunne suppleres med indtægter fra salg af diverse ar-
kivydelser, kontingenter o.l. I arbejdet med at skaffe penge skal man også være 
opmærksom på, at sponsorering i disse år sniger sig ind mange steder, og at dette 
ligeledes kan være en mulighed. Mødedeltagerne supplerede med en række konkre-
te ideer til og erfaringer med at skaffe midler og sponsorer. 
 
Erfaringsudvekslingerne fortsatte uundgåeligt henover frokosten.  
 
Efter frokosten var der nyt fra kredsene og arkiverne. Her var der bl.a. et indlæg om 
de problemer og løsninger, som der havde været i forbindelse med den fysiske flyt-
ning af arkivet i Vojens.  
 
Den nye kredsopdeling efter amternes nedlæggelse er nu ved at være på plads. Vær 
i den forbindelse opmærksom på, at de kulturmidler, som tidligere lå hos amterne og 
nogle arkiver måske har draget nytte af - efter en overgangsperiode - i princippet nu 
havner hos kommunerne og fordeles derfra, men dette sker ikke automatisk!  
 
 
9)  Udvalgene. 
 
Medlemsoptagelse. 

 
Brug af registreringssystemet Arkibas4 har medført stor tilgang af nye medlemmer, 
og siden årsmøde 2008 er 38 arkiver optaget som medlem og flere er på vej. SLA's 
vedtægter foreskriver samråd med kredse og arkivsamvirker i forbindelse med opta-
gelse af nye medlemmer, men da sagerne efterhånden måtte siges at være hasten-
de, enedes styrelsen om at ekspedere sagerne og sende kopi af optagelsesbrevene 
til kredse og/eller arkivsamvirker. Det er dog helt klart på sigt ønskeligt, at vi vender 
tilbage til normaltilstanden med at spørge kredse og/eller arkivsamvirker først. 
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Følgende principper er brugt:  
 
1) Udgangspunktet er, at nye medlemmer af SLA selvfølgelig skal overholde de 

krav, som er defineret i SLA’s vedtægter: 
 

�  at der er defineret et lokalområde for arkivet, 
�  at samlingernes forbliven i offentligt eje er garanteret, 
�  at der er offentlig adgang til arkivet i en månedlig, bekendtgjort åbningstid, 
�  at gældende tilgængelighedsregler og lovgivning overholdes, og  
�  at det klart fremgår, hvem der har ansvaret for arkivets drift.  

 

2) Næste udgangspunkt er, at vi er så liberale, at nye medlemmer optages med den 
passus, at de senest på en generalforsamling i foråret 2010 skal have opfyldt alle 
fem krav (stort set alle havde på forhånd opfyldt minimum tre af kravene). 

 
3) Vi er liberale med hensyn til formuleringer, hvis de reelt dækker det ønskede. 
 
4) Vi foreskriver ikke helt bestemte formuleringer, men henviser ofte til vedtægterne 

fra Årre Lokalarkiv, som blev optaget for nylig helt uden bemærkninger. 
. 
Redaktionsudvalget. 
 

OmSLAget er i 2008 udkommet med 4 numre. I det forløbne år er der blevet arbejdet 
meget med at gøre bladet endnu mere indbydende. Der er blevet eksperimenteret 
både med opsætning og dets indhold, hvilket også klart fremgår, hvis man sammen-
ligner de udsendte numre. Uden at være professionelle bladudgivere forsøger vi i 
tekst og billeder at gøre det mere nærværende og at ramme emner, som i tiden op-
tager os ude på arkiverne. 
 
Med udgangen af 2008 stoppede Jakob Terp i sekretariatet, og knyttet til hans an-
sættelse var bl.a. redaktørfunktionen i forbindelse med fremstillingen af OmSLAget. 
Dette arbejde er nu overdraget til tre styrelsesmedlemmer, som fremover vil udgøre 
bladets redaktionsudvalg. Til hjælp for dette arbejde er der afsat midler i budgettet til 
at få ekstern hjælp til den sidste del af bladets opsætning. 
 
OmSLAgets indhold er i høj grad afhængig af stof ude fra medlemmerne, og redakti-
onen modtager meget gerne ideer eller direkte artikelforslag til de kommende numre 
af bladet. Sker der noget ude i arkivlandskabet, som kan have andres interesse, så 
giv lyd. Jo mere redaktionen har at arbejde med, des mere varieret og spændende 
kan bladet sammensættes. Som noget nyt er der i bladets budget afsat et mindre 
beløb til køb af artikler udefra. Det kunne f.eks. være artikler om emner, som kræver 
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særlig indsigt, og som vi i redaktionen eller i vores netværk ikke umiddelbart kan 
finde skribenter til at trække på. 
 
Det er som tidligere muligt at få materiale udsendt sammen med OmSLAget. Egent-
ligt salgsmateriale opkræves der dog betaling for at medtage.  
 
Uddannelsesudvalget. 
 

Årsmødekurser. 

Uddannelsesudvalget planlægger og tilrettelægger to kursusrækker til årsmødet, et 
arkivfagligt kursus og et interesse/historiskfagligt kursus. I 2008 introducerede vi 
projekt ”lokalarkivers indsamlingspolitik”, hvori hovedparten af årsmødegæsterne 
deltog. (Se i øvrigt indsamlingsprojekt nedenfor). Temaet for det historiskfaglige 
kursus var ”Danmark i krig og lokalarkiverne”. Endvidere kørte vi en kort introduktion 
til de nye tider på nettet, ”WEB 2.0 og mulighederne for lokalarkiverne”.  
 
I skrivende stund arbejdes der på kurserne til årsmøde 2009.  
 
Arkivuddannelsen. 

Uddannelsesudvalget planlægger og tilrettelægger desuden Arkivuddannelsen, som 
er en alsidig uddannelse for arkivmedarbejdere og arkivledere. Uddannelsen består 
af 5 moduler á 2 hele undervisningsdage, hvor alle aspekter af arkivarbejdet bliver 
berørt. Modul 1-4 er for alle arkivmedarbejdere, mens modul 5 især henvender sig til 
arkivledere. I henhold til SLA´s vedtægter skal alle nye arkivledere efter 1/1 2007 i 
løbet af 4 år fra deres tiltrædelse gennemgå Arkivuddannelsens 5 moduler. Nærmere 
underretning om arkivuddannelsen er beskrevet i en lille grøn folder, som blev ud-
sendt januar i år, og som kan hentes på SLA’s hjemmeside: www.danskearkiver.dk.  
 
Sædvanligvis udbyder SLA 4 moduler om året (2 om foråret og 2 om efteråret), som 
kan tages i vilkårlig rækkefølge. Fra 2009 er der indledt et tættere samarbejde med 
SLA´s kredse, som ligeledes udbyder Arkivuddannelsen, og som noget nyt også 
tilbyder modulkurserne til arkiver uden for egen kreds. Dette giver arkiverne flere 
valgmuligheder både geografisk og tidsmæssigt for at komme på kursus. 
 
Af økonomiske årsager blev der sparet et modul væk i foråret 2009, idet udvalget 
ønskede at fastholde den indgåede aftale med kredsene om deres udbud af Arkivud-
dannelsens moduler. På landsplan vil der derfor kun blive udbudt ét modul i foråret 
og to moduler i efteråret 2009, men som nævnt får arkiverne alligevel flere mulighe-
der for at komme på kursus, idet kredsenes udbud af Arkivuddannelsens moduler er 
blevet åbne for arkiver uden for den udbydende kreds. Fra 2010 vil SLA vende tilba-
ge til det hidtidige udbud med 4 moduler pr. år.   
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Uddannelsesudvalget arbejder løbende på at udvikle og forbedre Arkivuddannelsen. 
Den 26. januar 2009 mødtes Arkivuddannelsens undervisere til en erfaringsudveks-
lingsdag, hvor underviserne kunne hente inspiration ved hinanden, komme med gode 
ideer til fornyelser og tilstræbe, at metoder og standarder får et ensartet højt niveau, 
ligegyldigt hvor i landet uddannelsen udbydes. Det er hensigten, at der hvert år skal 
holdes en lignende erfaringsudvekslingsdag. 
 
Uddannelsesudvalget har for øjeblikket fire medlemmer, men det ville være rart at få 
et par stykker mere med i udvalget. Hvis nogen har lyst til at være med, kan der 
rettes henvendelse til Hanne Hauge på sekretariatet. 
 
Arkibas uddannelse. 
 

Den omtalte store udvikling i brugen af Arkibas registreringssystemet kræver uddan-
nelse, og 2008 blev året, hvor tilrettelæggelse, gennemførelse og administration af 
Arkibas kurser vejede tungt i sekretariatets dagligdag.  
 
Arkibas uddannelsen består af 4 moduler á 1 kursusdag: et grundkursus, udvidet 1 + 
2 samt et administratorkursus. Forudsætninger for deltagelse er kendskab til SLA’s 
grundlæggende registreringsprincipper samt til en alm. PC’er. På basis af erfaringer 
tilbyder vi derfor et 2-dags modulkursus i registreringsprincipper, der samtidigt dæk-
ker dag 1 i arkivuddannelsens modul 2 + dag 1 i modul 3. Endvidere tilbyder vi et 1-
dags kursus i brugen af en PC’er og Windows systemet. Underretning og overblik 
over kurserne findes på nettet: www.arkibaskurser.dk og blev udsendt til lokalarki-
verne primo 2009 i en lille folder.  
 
I 2008 afholdtes der 62 Arkibas kurser med mere end 450 deltagere, primært på SLA 
sekretariatet i Vejle. Endvidere er der kommet godt gang i decentralisering af kurser-
ne. Specielt planlægges en større del af kurserne at blive afholdt decentralt i 2. halv-
del af 2009.  
 
Planlægning og tilrettelæggelse af Arkibas kurser foretages af Morten Nielsen og 
Niels Winther i samarbejde med de decentrale Arkibas undervisere.  
 
Indsamlingsprojekt. 
 

SLA igangsatte i 2008 et pilotprojekt vedr. målrettet indsamling i lokalarkiverne. Pilot-
projektet tager udgangspunkt i den lokale identitet og sætter fokus på den opgave, 
lokalarkiverne har med at følge udviklingen i samfundet og samle materiale ind, der 
kan dokumentere den lokale identitet og formidle dens betydning for lokalsamfundet. 
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Pilotprojektet er i fuld gang, og i skrivende stund har 52 arkiver rekvireret basismate-
riale. Det er både store, mellemstore og mindre arkiver fordelt geografisk på hele 
landet, som har sagt ja til at udfylde det udarbejdede spørgeskema, som omhandler 
arkivernes hele virksomhed og munder ud i en handleplan for en målrettet indsam-
ling. Pilotprojektet forventes at give et fingerpeg om, hvorvidt der er nogle fælles-
nævnere, der kan danne udgangspunkt for en indsamlingskampagne. 
 
Lise Høyrup, tidligere amtskonsulent for Vestsjællands Amt er projektleder, og der er 
nedsat en projektgruppe med yderligere fire medlemmer, som følger projektet tæt og 
står til rådighed for de deltagende arkiver med råd, vejledning og evt. besøg. 
 
Hvis der er arkiver, som endnu ikke har tilmeldt sig pilotprojektet, men gerne vil være 
med, kan det sagtens nås endnu. Spørgeskemaet og en vejledning kan ses og 
downloades fra SLA´s hjemmeside: www.lokalarkiver.dk 

Materialeudvalget. 

Tre emner har været centrale for udvalget. Aftalen med Lyreco har vist sig at fungere 
tilfredsstillende, og mange arkiver benytter sig allerede af den, dvs. indkøb på sam-
me vilkår og til samme priser som statens aftale. SLAs medlemmer kan handle direk-
te hos Lyreco, og varerne leveres fra dag til dag. For at få del i aftalen skal man ud-
fylde et skema hos SLA og benytte det kundenummer, som efterfølgende udleveres. 
Det er nemt, billigt og så er det oven i købet også en stor lettelse for SLA ikke at 
skulle håndtere bestillingerne. 
 
En anden aftale, som vi ligeledes synes er vellykket, gælder Museumstjenesten. 
Indkøb her har haft SLA som et fordyrende og forsinkende mellemled. Dette skyldtes 
bl.a., at mange arkiver ønskede at købe i mindre kvanta end Museumstjenestens 
leverancer. Men nu kan arkiverne handle direkte med Museumstjenesten i Lysgaard 
til museernes priser og gerne i mindre portioner. Mængderne må man selv aftale.   
 
Det tredje område er ikke på plads. Det er en forsikringsordning, som vi håber senere 
på året at kunne tilbyde medlemmerne. Forsikring af vores arkivhuse er jo lovpligtig. 
En forsikring i tilfælde af altomfattende brand på arkivet kan næsten være lige meget, 
men er branden kun af mindre omfang, og der kommer en deraf følgende vandska-
de, er perspektiverne uhyggelige. Rensning af sodskader på arkivalier og tørring af 
våde arkivalier kræver dels hurtig indgriben, dels er det kostbart. I forsikringssam-
menhæng er bedst mulige sikring mod indbrud, hærværk og brand også vigtige fak-
torer. At forebygge at forsikringen kommer i brug er så at sige den anden side af 
samme sag. Det emne arbejder udvalget ligeledes med.  
 



 
- 18 - 

10)  Samarbejde med andre.   
 

SLA har i 2008/09 været repræsenteret i Privatarkivudvalget ved Jens Erik Pedersen 
som næstformand og Marianne Rimmen Raasted. Udvalget er nedsat i medfør af 
arkivloven og fungerer som samarbejdsorgan for institutioner, der indsamler og for-
midler arkivalier af privat karakter. Privatarkivudvalget holder to årlige møder, og der 
har således været møder i november 2008 og april 2009 i dette foreningsår. 
  
Privatarkivudvalget er nedsat for en 4-årig periode og afleverede med udgangen af 
2007 en rapport til Kulturministeriet for perioden 2003–07. Det nuværende udvalg har 
således siddet i godt og vel et år. 
 
Et af Privatarkivudvalgets væsentligste opgaver p.t. er problemstillingerne i forbindel-
se med private e-arkivalier. For en nærmere belysning af disse problemstillinger er 
der nedsat et udvalg, hvor vi er repræsenteret ved Anders Hell Hansen, Historisk 
Arkiv for Haderslev Kommune.  
 
I forbindelse med udvalgets møde den 30. april 2009 blev den nye opdaterede udga-
ve af DANPA (Danmarks Privatarkivdatabase) præsenteret.  
 
SLA er desuden repræsenteret i Dansk Historisk Fællesråd ved Leif Juul Pedersen 
(Skanderborg), i Landsarkivet for Nørrejyllands Brugerråd ved Leif Dehnits (Bra-
brand-Årslev), i *)K-udvalget ved Jørgen Thomsen, i Kildeindtastningsprojektet ved 
Svend-Erik Christiansen, i Erhvervsarkivets Brugerråd, i Landsforeningen til Bevaring 
af Fotografier og Film, i Museumstjenesten samt i Arkivernes Dag ved Niels Løgager 
Nielsen. 
 
*) K-udvalget er et samarbejdsorgan mellem Statens Arkiver, Kommunernes Lands-
forening og de kommunale arkiver.  

 
 
11)  Sekretariatet. 
 

Det samlede sekretariat består af 3 medarbejdere, hver med deres nøje definerede 
ansvarsområder. Dvs., 2 fuldtidsstillinger – en i organisationens sekretariat og en i 
Arkibas´ del af sekretariatet. Desuden en deltidsstilling (ca. 6 timer/uge) som boghol-
der for begge sekretariater. 
 
Når det gælder organisationens del af sekretariatet er vores ubestridte nøgleperson 
Hanne Hauge, som samtidig med, at hun betjener vores medlemmer, også skal ser-
vicere styrelsen og de forskellige udvalg. Alt dette samtidig med en tilgang på knap 
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40 medlemmer betyder, at vi må konstatere, at opgaverne ligger langt ud over, hvad 
en person kan klare.  
 
Vi har i den forløbne generalforsamlingsperiode ved hjælp af Marianne Poulsen fået 
tilendebragt en ny struktur for bogholderidelen, hvilket betyder en stor lettelse i man-
ge af de bogholderimæssige funktioner. 
 
Morten Nielsen har som projektleder for Arkibas i det forløbne år været en nøgleper-
son med hensyn til den endelige færdiggørelse af Arkibas4. Jævnfør ovenfor har der 
efterfølgende været et omfattende arbejde med at få mange tidligere Arkibas3 bruge-
re opdateret til Arkibas4.  
 
Samtidig har Morten stået for udvikling og gennemførelse af det omfattende kursus-
program for nye brugere af Arkibas4. En kursusvirksomhed, som uden sammenlig-
ning har været den største i organisationens historie, men som også er en nødven-
dighed set i lyset af den succes, vi har haft med kommunelicensen. 
 
Afslutningsvis skal det omkring sekretariatet bemærkes, at vi heller ikke i denne 
periode har undgået udskiftning i medarbejderstaben. 31. december 2008 tog vi 
afsked med Jakob Terp på grund af manglende ressourcer i organisationen. Dette 
har imidlertid betydet, at vi har måttet gå på stand by med hensyn til den mere udad-
vendte del af organisationens arbejde. Vi har ikke haft de fornødne ressourcer til at 
holde kontakten ved lige til den politiske omverden. Endelig har vi her i forsommeren 
måttet acceptere en opsigelse fra Marianne Poulsen, da hendes arbejdsplads (Hor-
sens Ny Teater) tilbød hende flere spændende opgaver og nu på fuld tid.  
 
Efterfølgende har vi fra 1. juni 2009 ansat Margit Nielsen som bogholder på deltid. 
Margit er tidligere bankassistent i Danske Bank Vejle. 
 
 
Vejle august 2009 
SLA´s styrelse 
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Sammenslutningen af Lokalarkiver 

Regnskab for 2008 
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Sammenslutningen af Lokalarkiver 

Regnskab for 2008 

 

Indtægter  

Kontingenter 707.637 

Tilskud, Kulturministeriet 731.250 

SLA Arkivservice ApS, udlæg udv.arbejde Arkibas 200.000 

Underskud SLA Forlag (se specifikation) - 49.048 

Andre indtægter      5.259 

Indtægter i alt  1.595.098 

 

Udgifter  

 

Personaleomkostninger:  

Personaleomk. (løn, formandskompensationer)  955.801 

 

Medlemsrelaterede omkostninger : 

Porto og fragt   29.667 

Køb, Journalen   32.951 

Køb, Omslaget   44.495  

Projekter, Indsamling og DFS pjece   21.100 

Årsmøde, generalforsamling 129.123  

Kredsmøde    13.117 270.453 

 

Kursusvirksomhed: 

Arkibas4 kurser: deltagergebyrer 150.875 

                           udgifter  235.440  

Arkibas4 kursusudgift   84.565 

 

Arkivuddannelseskurser: deltagergebyrer     49.911 

                                        udgifter    66.375  

Arkivuddannelsen, kursusudgift   16.464  

 

Kursusudgift i alt  101.029 
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SLA – regnskab for 2008  fortsat 

 

Administrationsomkostninger : 

Intern adm., kontorhold, tlf., porto, forsikring m.m.   88.634 

Revision   46.743 

Annoncer   39.597 

Hensættelse til tab på debitorer   20.000  

Eksterne kontingenter og abonnementer   11.268 

Husleje    35.497 241.739 

 

Mødevirksomhed : 

Styrelses- og forretningsudvalgsmøder   60.875 

Politiske møder                              16.163 

Nordiske rejser     4.998 

Andre møder    14.140  

Uddannelsesudvalget     6.263 

Materialeudvalget           644 103.083 

 

Finansielle poster:  

Udgifter   6.854

  

Udgifter i alt    1.678.959 

 

 

Årets resultat i SLA – underskud     83.861 

  ===========
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Sammenslutningen af Lokalarkiver 

Status pr. 31. december 2008 

 

Aktiver 
Kapitalandele, SLA Arkivservice ApS  824.670 

Aktier i Danske Bank      5.187 

Likvide beholdninger  253.017 

Varelager, SLA Forlag   29.000 

Tilgodehavender   104.292 

 

Aktiver i alt                     1.216.166 

  =========== 

 

Passiver 

Anparts- og egenkap., SLA Arkivservice ApS pr. 31/12 2008 824.670 

Egenkapital, SLA pr. 31/12 2008                     - 158.695 

Gældsforpligtelser  342.691 

Hensættelse (Journalen)    20.000 

Periodisering   187.500 

 

Passiver i alt                     1.216.166 

  =========== 
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SLA Forlag  

Specifikation til regnskab 2008 

 

Indtægter  

Varesalg 144.846 

Indtægter i alt   144.846 

 

Udgifter  

Varekøb Lyreco m.fl.   85.752 

Småanskaffelser    48.196  

Porto og fragt   30.363  

Afskrivning af varelager - 14.000  

Kontorhold     2.861 

Revision   15.000  

Husleje   25.722 

Udgifter i alt   193.894 

 

Underskud i SLA Forlag     49.048 

  =========== 
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Sammenslutningen af Lokalarkiver 

½-års driftsregnskab for perioden 1. januar – 30. ju ni 2009 
 
Indtægter  

Medlemskontingenter 2009  768.648 
Tilskud Kulturministeriet – 1/1 – 31/3 2009  187.500 
SLA-Forlag – underskud  - 10.284 
Andre indtægter      3.051 
Indtægter i alt   948.915 

 
Udgifter  

Løn- og personaleomkostninger  256.781 
Formandskompensationer      9.000 
Sekretariatsdrift    22.893 
Husleje    42.714 
Revision      9.407 340.795 
Møder og rejser: 
   Styrelses- og FU møder  10.955 
   Uddannelsesudvalgsmøder    2.201 
   Materialeudvalgsmøder       579 
   Møder vedr. politisk virksomhed       833 
   Andre møder    8.048 22.616 
 
Kredsmøde     5.580 
 
Kursusvirksomhed: 
   Arkivuddannelsen  20.998 
   Arkibas 4 kurser  - 1.763 19.235 

Kontingenter    6.150 
Gaver       700 
Journalen    7.398 
OmSLAget incl. porto  24.908 
Indsamlingsprojekt  24.026 
Renter og gebyrer    2.683          65.865 

Udgifter i alt   454.091 

 
Resultat pr. 30. juni 2009   494.824 
   =========
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SLA Arkivservice ApS 
Regnskab for 2008 
 

Indtægter:  

Kommunelicenser  369.909 

Driftsgebyrer (Arkibas4 brugere uden kommunelicens) 129.600 

Tillæg for arkiver uden medlemskab af SLA    13.040 

Hotlinegebyrer    23.976 

Konverteringsgebyrer    72.160 

Salg af Arkibas4    32.400 

Konsulenttimer incl. kørselsgodtgørelse    27.399 

 

Indtægter i alt  668.484 

 

Udgifter:  

EDB-udgifter    72.919 

Abonnement vedr. servere    63.236 

Revision    35.000 

Intern administration    50.886 

Småanskaffelser  18.363 

Bestyrelsesmøder/generalforsamling    16.610 

Andre møder      7.584 

Husleje    54.806 

Løn og personaleomkostninger  469.010 

Afskrivninger  285.309 

Finansielle poster                     -  113.291 

 

Udgifter i alt    960.432 

 

 

Resultat (underskud)  291.948 

  ========== 
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SLA Arkivservice ApS 

Status pr. 31. december 2008 

 

Aktiver: 

Færdiggjorte udviklingsprojekter  133.333 

EDB programrettigheder  126.945 

Driftsmateriel  133.724 

Depositum    14.480 

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser  179.895 

Mellemregning – til gode hos SLA    37.453 

Andre tilgodehavender  159.876 

Udskudt skatteaktiv    64.000 

Likvide beholdninger  236.217 

 

Aktiver i alt                    1.085.923 

  =========== 

Passiver: 

Egenkapital: 

Anparter 200.000 

Egenkapital pr. 1/1 2008 916.618 

Årets resultat – underskud -  291.948 

Egenkapital pr. 31/12 2008  824.670 

 

Gældsforpligtelser: 

Skyldigt til leverandører af varer og tjenesteydelser   86.854 

Skyldig A-skat m.v.   15.280 

Skyldig moms   77.314 

Skyldig revision   36.000 

Øvrige skyldige omkostninger     8.365 

Feriepengeforpligtelser   37.440 

Gældsforpligtelser pr. 31/12 2008  261.253 

 

Passiver i alt                     1.085.923 

  ========== 



 
- 28 - 

2009/10 strategi- & arbejdsplan 
 
 
Målsætning  

Det er SLA's mål at arbejde for en styrket placering af lokalarkiverne og deres del af 
den nationale kulturarv. 

SLA skal i denne forbindelse arbejde for: 

·  en lovgivning, der kan sikre, at arbejdet med den lokale, arkivalske del af kultur-
arven får sin berettigede plads i det samlede nationale arkivlandskab og på læn-
gere sigt i en bred lov om kulturarven,  

·  en økonomisk anerkendelse af lokal- og stadsarkivernes arbejde i form af en 
permanent plads på finansloven, 

·  oprettelse af et kommune- eller stadsarkiv inden for hver af de nye kommuner, 

·  at sikre det størst mulige samarbejde mellem  lokal- og stadsarkiver - blandt an-
det lokalt gennem arkivsamvirker og regionalt gennem kredse (til dels i de gamle 
amtsområder, til dels i større geografiske områder), 

·  at styrke den brede rekruttering af både ansatte og frivillige til arbejdet på lokal- 
og stadsarkiverne,  

·  en struktureret indsamlingspolitik for alle typer af materiale, herunder også IT-
arkivalier, 

·  bedst mulig sikring af det indsamlede materiale, blandt andet gennem forbedrede 
magasinforhold og øget digitalisering af samlinger, 

·  en fortsat udbredelse og udvikling af registreringssystemet Arkibas4, der er 
skræddersyet til lokal- og stadsarkivers behov, herunder en udvikling af en web-
baseret adgang til lokal- og stadsarkivernes registreringer (Arkibas.dk), 

·  en styrket indsats for tilgængeliggørelse, forskning og formidling af materiale i 
lokal- og stadsarkivernes samlinger, 

·  en fortsat indsats for at styrke arkivlederes og arkivmedarbejderes uddannelse og 
derigennem af arkivernes faglige kompetence, 

·  en fortsat kvalitetssikring af arkiverne, bl.a. gennem fastsatte minimumskrav, 

·  at der i størst muligt omfang hentes inspiration gennem samarbejde med andre 
institutioner og organisationer inden for kulturarvsområdet, herunder også med 
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Statens Arkiver og med andre af de kulturbevarende institutioner i Privatarkivud-
valget, gennem ABM-samarbejde generelt og gennem samarbejde på internatio-
nalt (nordisk) plan. 

Endelig skal SLA som medlemsorganisation fremme disse mål gennem kurser, se-
minarer, medlemsinformation, publikationer, fælles indkøbsordninger, (deltagelse i) 
fælleskampagner og projekter samt informationsvirksomhed, rettet mod Kulturmini-
steriet, de politiske partier, Kommunernes Landsforening, beslægtede organisationer 
og over for offentligheden bredt. 
 
SLA vil både på kortere og længere sigt arbejde for størst muligt samarbejde mellem 
de eksisterende danske arkivorganisationer for lokal- og stadsarkiver.  
  
Arbejdsplan 2009-2010 
 

 SLA skal i det kommende år inden for de foreliggende økonomiske og arbejdsmæs-
sige ressourcer arbejde for virkeliggørelsen af ovennævnte målsætninger, blandt 
andet ved: 

·  synliggørelse af SLA som den brede arkivorganisation og af lokal- og stadsarki-
verne generelt ved kontakt til Folketingets kulturordførere, Kulturministeriet og 
Kommunernes Landsforening, 

·  mindst to besøg på medlemsarkiver af kulturordførere eller kulturminister pr. år, 

·  særskilt arbejde for at øge det årlige tilskud til SLA’s virksomhed i almindelighed 
og herunder også at søge en sikring af de midler til arkivformål, som tidligere har 
været afholdt af amterne (som tilskud til kredsenes og konsulenternes arbejde),  

·  udsendelse af nyhedsbrev til medlemmerne pr. mail efter behov (og pr. post til de 
arkiver, der ikke har en mailadresse), 

·  udgivelse af OmSLAget med mindst fire numre pr. årgang, 

·  udsendelse af ét nummer af OmSLAget hvert år til medlemmerne af de kommu-
nale kulturudvalg og til relevante personer i kommunernes kulturadministration, 

·  udgivelse af Journalen i samarbejde med Dansk Lokalhistorisk Forening med 
mindst tre numre pr. årgang, 

·  udsendelse af mindst fire pressemeddelelser pr. år med relevante emner fra 
lokal- og stadsarkivernes verden (herunder evt. også med eksempler på "den go-
de historie" fra enkelte arkiver), 

·  rådgivning til arkiver i kommuner, hvor der lokalt ønskes oprettet arkivsamvirker, 
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·  deltagelse i relevante udvalg og arbejdsgrupper, f.eks. omkring udnyttelse af 
lokalarkivernes samlinger af film og billeder og omkring samarbejdsprojekter som 
Arkivernes Dag, 

·  afholdelse af et seminar om indsamlingspolitik (f.eks. om retningslinjer for, hvad 
der bør indsamles, fokus på aktiv indsamling og samlingernes repræsentativitet) i 
2010 og senere opfølgende kursusvirksomhed inden for indsamlingsområdet, 

·  forberedelse af en fællesnordisk konference om formidling af materiale fra arki-
vernes samlinger til afholdelse i 2010 (eller 2011), 

·  udbud af arkivgrunduddannelsen incl. det nye arkivledermodul med mindst to 
modultilbud pr. halvår og med en tilstræbt geografisk spredning i udbuddet (i 
samarbejde med de kredse, der ønsker noget sådant), 

·  udbud af et Arkibas4 instruktørkursus, 

·  udbud af Arkibas4 kurser både centralt og decentralt, 

·  årlig opgørelse af det antal kursusdeltager-dage, som SLA forestår, både inden 
for grunduddannelsen og inden for Arkibas området, 

·  udvikling af sekretariatet som rådgivnings- og serviceplatform for medlemsarki-
verne bl.a. gennem videreuddannelse af medarbejderne, 

·  ajourføring af den gule håndbog (forberedt gennem et udvalgsarbejde) med 
mindst én udsendelse til håndbogen i 2009 og mindst to udsendelser i 2010, 

·  udbredelse af kendskabet til gode forsikringsforhold for arkiverne og eventuelt 
også formidling af attraktive forsikringstilbud til interesserede lokalarkiver, 

·  udvikling af SLA's hjemmeside med tilmeldingsmodul til kurser og bestillingsmo-
dul for varer fra SLA's Forlag, 

·  udgivelse af en arkivvejviser i 2010, 

·  udbredelse af kendskabet til kommunelicensordningen for Arkibas4 og dermed af 
mulighederne for at blive tilsluttet ordningen, 

·  igangsættelse af videreudvikling af Arkibas4 i 2009-2010, 

·  opstilling af kravspecifikationer til Arkibas.dk under inddragelse af forslag fra alle 
typer medlemsarkiver, 

·  sikring af finansiering af udviklingsarbejdet med Arkibas.dk og efterfølgende 
igangsættelse af dette arbejde. 

  
3. august 2009  
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Vedtægter for Sammenslutningen af Lokalarkiver 

 

§ 1 Navn  

 

Foreningens navn er Sammenslutningen af Lokalarkiver, herefter kaldet SLA. 

 

§ 2 Formål  

 

Stk. 1 

SLAs formål er at understøtte medlemmernes bestræbelser for at indsamle, bevare, 

forske i og formidle den arkivalske kulturarv, såvel af privat som offentlig oprindelse. 

 

Stk. 2 

SLA skal arbejde for at styrke arkivernes kulturpolitiske placering samt fremme arki-

vernes fortsatte faglige udvikling og kompetence. 

 

Stk. 3 

SLA arbejder for, at der i hver kommune findes et offentligt arkiv i arkivlovens for-

stand. 

 

Stk. 4 

SLA arbejder for, at der i hver kommune findes et arkivsamvirke. 

 

Stk. 5 

Formålet søges bl.a. opnået ved: 

 

1) at repræsentere medlemmerne i arkivpolitiske spørgsmål samt over for myndig-

heder i alle principielle og praktiske spørgsmål, 

 

2) at samarbejde med andre organisationer og institutioner med beslægtede ar-

bejds- og interesseområder, herunder det statslige arkivvæsen og udenlandske 

organisationer, 

 

3) at videreudvikle arkiver som aktive institutioner i samfundet, påvirke den politiske 

debat og fremme arkivernes interesser i forhold til offentlige myndigheder, 

 

4) at udvikle fælles registreringssystemer samt arrangere fælles faglige kurser og 

konferencer, 
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5) at drive SLA Forlag og gennem ejerskab af SLA Arkivservice ApS at tilvejebringe 

et fælles edb-baseret registreringssystem. 

 

§ 3 Medlemmer  

 

Stk. 1 

Som ordinære medlemmer optages offentligt tilgængelige arkiver og samlinger med 

arkivalsk og andet dokumentationsmateriale vedrørende et specifikt geografisk områ-

de, og som opfylder de i bilag 1 opstillede minimumskrav til arkivdrift.  

 

Stk. 2.  

Som ekstraordinære medlemmer kan optages andre typer arkiver, institutioner og 

samlinger, der arbejder med indsamling og formidling af materiale af historisk interes-

se. 

 

Ekstraordinære medlemmer betaler klasse 1-kontingent (jfr. bilag 2) og har samme 

rettigheder og adgang til de tjenesteydelser, organisationen leverer, som de ordinære 

medlemmer. Ekstraordinære medlemmer har ikke stemmeret. 

 

Stk. 3 

Ansøgning om såvel ordinært som ekstraordinært medlemskab behandles af SLAs 

styrelse efter samråd med relevante parter (kredse og/eller arkivsamvirker). Afgørel-

ser vedrørende medlemsoptagelser kan indankes til generalforsamlingens afgørelse. 

 

Stk. 4 

Udmeldelse finder sted skriftligt til SLAs formand med to måneders varsel til regn-

skabsårets udgang. 

 

Stk. 5  

Et medlem, som handler til skade for SLA, kan efter beslutning i styrelsen og efter 

forudgående skriftlig begrundelse og advarsel ekskluderes. Eksklusionen kan, med 

opsættende virkning, inden 30 dage ankes til afgørelse på den førstkommende gene-

ralforsamling. 

 

Stk. 6 

Et medlem, der ikke opfylder minimumskravene til arkivdrift, kan efter beslutning i 

styrelsen og efter forudgående skriftlig begrundelse og advarsel ekskluderes med 

virkning fra følgende regnskabsår. 
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Stk. 7 

Medlemmer, der trods påkrav ikke betaler forfaldent kontingent, slettes som medlem 

uden videre fra det pågældende regnskabsårs udløb. Eksklusion eller slettelse på 

grund af kontingentrestance fritager ikke for kontingentforpligtelse i det regnskabsår, i 

hvilket eksklusionen finder sted. 

 

§ 4 Organisation og regnskab  

 

Stk. 1 

SLA ledes af en styrelse på syv personer, som vælges for to år ad gangen. Heraf 

vælges de fire i ulige år, de tre i lige år.  

 

Der vælges to suppleanter, en 1. suppleant og en 2. suppleant, som begge er på valg 

hvert år. Suppleanterne kan inviteres til at deltage i styrelsesmøder uden stemmeret. 

SKAs formand deltager i SLAs styrelsesmøder. 

 

Stk. 2 

Styrelsen konstituerer sig med formand og næstformand. Styrelsen nedsætter et 

forretningsudvalg bestående af formand, næstformand og et medlem af styrelsen. 

Styrelsen fastsætter selv sin forretningsorden. Der føres referat over styrelsens mø-

der. 

 

Stk. 3  

SLA’s medlemmer kan danne kredse, typisk inden for et af de tidligere amter eller de 

nuværende regioner.  

 

Stk. 4  

SLAs medlemmer kan indgå i arkivsamvirker inden for den kommune, de har hjem-

sted i.  

 

Det står arkiverne og arkivsamvirkerne frit for at organisere sig i kredse eller netværk, 

der kan varetage organisering af kursusvirksomhed og andet af fælles interesse i et 

defineret område. 

 

Stk. 5 

Stads- og kommunearkiver, som er offentlige arkiver efter arkivloven, herefter kaldet 

§ 7 arkiver, danner, udover at være ordinære medlemmer af SLA, Sammenslutningen 
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af Kommunearkiver, SKA, hvis virke udøves i henhold til vedtægter, der vedtages af 

SKA selv og godkendes af SLA. 

 

SLAs formand deltager i SKAs bestyrelsesmøder. 

 

Stk. 6 

SLA udarbejder årlige arbejdsplaner.  

 

Stk. 7 

SLA tegnes af formand sammen med næstformand eller af formand og to styrelses-

medlemmer i forening. Ved optagelse af lån eller lignende større økonomiske disposi-

tioner, kræves dog underskrift af samtlige styrelsesmedlemmer.  

 

Stk. 8 

SLAs regnskab revideres af en generalforsamlingsvalgt statsautoriseret revisor. Des-

uden revideres regnskabet af to kritiske revisorer, der også vælges på generalforsam-

lingen. Disse vælges for to år, således at en afgår hvert år. Der vælges en revisor-

suppleant hvert år. 

 

Stk. 9 

SLAs medlemmer betaler et kontingent. I disse vedtægters bilag 2 fastlægges sam-

menhængen mellem indbyggertal, kontingentklasse og stemmeantal. Størrelsen af 

kontingentet fastsættes på generalforsamlingen efter forslag fra styrelsen. 

 

Stk. 10 

SLAs regnskab føres af SLAs sekretariat. 

 

Stk. 11 

Regnskabsåret er kalenderåret. 

 

Stk. 12  

SLA hæfter kun med sin formue.  
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§ 5 Generalforsamling  

 

Stk. 1 

Generalforsamlingen er SLAs højeste myndighed, jf. dog § 5 stk. 8. Bilag 2 til ved-

tægterne definerer, hvor mange stemmer det enkelte medlem har på generalforsam-

lingen. Ordinær generalforsamling holdes hvert år i september/oktober. 

 

Stk. 2 

Generalforsamlinger skal indkaldes med mindst seks ugers varsel ved skriftlig med-

delelse til medlemmerne, ledsaget af dagsorden. For den ordinære generalforsamling 

skal indkaldelsen desuden være ledsaget af styrelsens beretning, revideret regnskab 

og styrelsens eventuelle kandidatforslag til valg. 

 

Stk. 3 

Dagsorden for den ordinære generalforsamling skal mindst indeholde følgende punk-

ter: 

 

1) Valg af dirigent. 

2) Godkendelse af forretningsorden for generalforsamlingens afholdelse. 

3) Forelæggelse og godkendelse af beretning. 

4) Forelæggelse og godkendelse af regnskab. 

5) Indkomne forslag. 

6) Budget for det kommende regnskabsår, herunder fastsættelse af kontingent. 

7) Valg: 

�  Tre, henholdsvis fire styrelsesmedlemmer og 2. suppleanter. 

�  En statsautoriseret revisor. 

�  En af to kritiske revisorer. 

�  En revisorsuppleant. 

8) Eventuelt. 

 

Stk. 4 

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, herunder forslag til ved-

tægtsændringer, skal være formanden i hænde senest fire uger forinden og udsendes 

til medlemmerne senest tre uger før den berammede dato for generalforsamlingens 

afholdelse. 
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Stk. 5  

Ekstraordinær generalforsamling kan indkaldes af styrelsen. Ekstraordinær general-

forsamling kan desuden indkaldes, såfremt en femtedel af de ordinære medlemmer 

begærer dette, ledsaget af motiveret dagsorden. Styrelsen skal herefter foranstalte 

den ekstraordinære generalforsamling afholdt senest syv uger efter begæringens 

modtagelse. 

 

Stk. 6   

Ændringer i vedtægterne kan vedtages på generalforsamlingen med almindeligt 

stemmeflertal, når mindst halvdelen af stemmerne er repræsenteret, eller når 2/3 af 

de fremmødte stemmer, stemmer herfor.  

 

Stk. 7 

Valgbare er personer, der er tilknyttet et ordinært medlem og fungerer som aktiv 

medarbejder, leder eller bestyrelsesmedlem. 

 

Stk. 8 

Afgørelser, dog ikke valg jf. § 5, stk. 3, truffet på generalforsamlingen, skal sendes til 

urafstemning, såfremt 1/4 af de fremmødte stemmer begærer det. Begæringen skal 

fremsættes inden generalforsamlingens afslutning, og afstemningen skal være afslut-

tet inden otte uger efter begæringens fremsættelse. 

 

§ 9 

Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.  

 

§ 6 Kredsmødet  

 

Stk. 1 

Mindst en gang årligt indkalder styrelsen repræsentanter for sammenslutningens 

kredse og arkivsamvirker til møde. Herudover kan repræsentanter for de enkelte 

medlemsarkiver deltage. På disse møder forelægges og drøftes væsentlige spørgs-

mål vedrørende sammenslutningens arbejde og organisation. 

 

Stk. 2 

Kredsmødet kan vedtage henstillinger og anbefalinger til styrelsen. 
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Stk. 3 

Kredsmødet kan nedsætte udvalg til at behandle særlige spørgsmål. SLAs styrelse 

skal udpege mindst én repræsentant til hvert udvalg. Ved nedsættelse af udvalg skal 

disse gives et kommissorium. 

 

§ 7 Udvalg  

 

Stk. 1 

Styrelsen kan nedsætte udvalg til behandling af særlige sagsområder. Udvalgene 

beskikkes normalt for et kalenderår af gangen, og udvalgenes kommissorium og 

forretningsorden fastsættes af styrelsen. 

 

§ 8 Sekretariat  

 

Stk. 1 

Sammenslutningens daglige arbejde udføres af sammenslutningens sekretariat. Se-

kretariatet ledes af en sekretariatsleder, der ansættes/afskediges af styrelsen.  An-

sættelsesforhold, herunder det regnskabsmæssige ansvar, fastlægges i en kontrakt 

mellem styrelsen og sekretariatslederen. 

 

Stk. 2 

Sekretariatslederen og forretningsudvalget ansætter/afskediger sekretariatets øvrige 

personale. 

 

Stk. 3 

Formanden fører tilsyn med sekretariatet og drager omsorg for, at de af generalfor-

samlingen eller styrelsen trufne beslutninger bringes til udførelse. 

 

§ 9 Opløsning  

 

Stk. 1. 

SLA kan opløses ved vedtagelse på to på hinanden følgende generalforsamlinger 

med mindst seks og højst otte ugers mellemrum. På den første af disse kræves det, 

at 2/3 af de fremmødte stemmer herfor. På den anden kræves blot almindeligt flertal 

af de fremmødte stemmer. Ved opløsning skal generalforsamlingen tage beslutning 

om anvendelse og anbringelse af SLAs midler og arkiv. 

 

Således vedtaget den 13. september 2008.  
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Bilag 1 til  
Vedtægter for Sammenslutningen af Lokalarkiver 

 

Minimumskravene til arkivdrift:  

 

�  At arkivet indsamler arkivalier m.v. i sit specifikke lokalområde. Det tilstræbes, at 

arkiver kun har sammenfaldende dækningsområder efter gensidig aftale mellem 

arkiverne.  

�  At arkivets samlingers forbliven i offentlig eje garanteres. 

�  At der er offentlig adgang til arkivet i en månedlig, bekendtgjort åbningstid.  

�  At brug af samlingerne sker under opsyn, således at gældende tilgængeligheds-

regler og lovgivning overholdes. 

�  At arkivet sørger for en god arkivmæssig opbevaring samt en forsvarlig 

journalisering og registrering af materialet.  

�  At det af vedtægter eller arbejdsgrundlag klart fremgår, hvem der har ansvaret 

for arkivets drift. 

�  At arkivet årligt indberetter statistiske oplysninger 

�  At personer, der tiltræder som arkivleder efter 1. januar 2007, inden for en perio-

de på fire år gennemgår en af SLA godkendt grunduddannelse. 

 

Generalforsamlingen den 13. september 2003 vedtog endvidere følgende:  

 

�  Det anbefales arkiverne, at de holder åbent mindst en gang hver uge. 
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Bilag 2 til  

Vedtægter for Sammenslutningen af Lokalarkiver 

 

Beregning af kontingent til SLA er baseret på indbyggertallet i medlemsarkivets defi-

nerede dækningsområde. På baggrund af indbyggertallet indplaceres hvert med-

lemsarkiv i én af 12 kontingentklasser.  

 

Et medlemsarkivs stemmeantal er baseret på den kontingentklasse, medlemsarkivet 

er indplaceret i. 

 

 

 

Kontingentklasse 

Antal indbyggere 

i dækningsområde 

Antal stemmer 

pr. medlemsarkiv 

Klasse 1 Op til 5.000 indbyggere 1 stemme 

Klasse 2 5.-10.000 indbyggere 1 stemme 

Klasse 3 10.-15.000 indbyggere 2 stemmer 

Klasse 4 15.-20.000 indbyggere 2 stemmer 

Klasse 5 20.-30.000 indbyggere 3 stemmer 

Klasse 6 30.- 40.000 indbyggere 3 stemmer 

Klasse 7 40.-50.000 indbyggere 4 stemmer 

Klasse 8 50.-60.000 indbyggere 4 stemmer 

Klasse 9 60.-70.000 indbyggere 5 stemmer 

Klasse 10 70.-80.000 indbyggere 5 stemmer 

Klasse 11 80.-90.000 indbyggere 6 stemmer 

Klasse 12 Over 90.000 indbyggere 6 stemmer 

 

Beregningsgrundlaget (indbyggertallet i et medlemsarkivs dækningsområde) baseres 

på oplysninger fra Danmarks Statistik. Som grundlag for opkrævning af kontingent og 

fastsættelse af stemmetal i 2007 anvendes indbyggertallet, jfr. Danmarks Statistik, pr. 

1. januar 2007. Herefter ajourføres beregningsgrundlaget hvert andet år. 

 

 

 


